国家税务总局关于发布《铁路运输企业增值税征收管理暂行办法》的公告

	国家税务总局公告2014年第6号

	    　为明确营业税改征增值税后铁路运输企业总分机构缴纳增值税问题，国家税务总局制定了《铁路运输企业增值税征收管理暂行办法》，现予以发布，自2014年1月1日起施行。
    　特此公告。
    附件：铁路运输企业分支机构增值税汇总纳税信息传递单
     国家税务总局
    2014年1月20日

    　分送：各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局。
    　链接：相关政策解读

    　铁路运输企业增值税征收管理暂行办法

    第一条　为规范营业税改征增值税后铁路运输企业增值税征收管理，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（以下称增值税条例）、《营业税改征增值税试点实施办法》（以下称试点实施办法）、《总分机构试点纳税人增值税计算缴纳暂行办法》及现行增值税有关规定，结合铁路运输企业特点，制定本办法。
    　第二条　经财政部、国家税务总局批准，汇总申报缴纳增值税的中国铁路总公司及其所属运输企业（含下属站段，下同）适用本办法。
    　第三条　中国铁路总公司所属运输企业按照本办法规定预缴增值税，中国铁路总公司汇总向机构所在地主管税务机关申报纳税。
    　第四条　中国铁路总公司应当汇总计算本部及其所属运输企业提供铁路运输服务以及与铁路运输相关的物流辅助服务（以下称铁路运输及辅助服务）的增值税应纳税额，抵减所属运输企业提供上述应税服务已缴纳（包括预缴和查补，下同）的增值税额后，向主管税务机关申报纳税。
    　中国铁路总公司发生除铁路运输及辅助服务以外的增值税应税行为，按照增值税条例、试点实施办法及相关规定就地申报纳税。
    　第五条　中国铁路总公司汇总的销售额，为中国铁路总公司及其所属运输企业提供铁路运输及辅助服务的销售额。
    　第六条　中国铁路总公司汇总的销项税额，按照本办法第五条规定的销售额和增值税适用税率计算。
    　第七条　中国铁路总公司汇总的进项税额，是指中国铁路总公司及其所属运输企业为提供铁路运输及辅助服务而购进货物、接受加工修理修配劳务和应税服务，支付或者负担的增值税额。
    　中国铁路总公司及其所属运输企业取得与铁路运输及辅助服务相关的固定资产、专利技术、非专利技术、商誉、商标、著作权、有形动产租赁的进项税额，由中国铁路总公司汇总缴纳增值税时抵扣。
    　中国铁路总公司及其所属运输企业用于铁路运输及辅助服务以外的进项税额不得汇总。
    　第八条　中国铁路总公司及其所属运输企业用于提供铁路运输及辅助服务的进项税额与不得汇总的进项税额无法准确划分的，按照试点实施办法第二十六条确定的原则执行。
    　第九条　中国铁路总公司所属运输企业提供铁路运输及辅助服务，按照除铁路建设基金以外的销售额和预征率计算应预缴税额，按月向主管税务机关申报纳税，不得抵扣进项税额。计算公式为：
    　应预缴税额=（销售额-铁路建设基金）×预征率
    　销售额是指为旅客、托运人、收货人和其他铁路运输企业提供铁路运输及辅助服务取得的收入。
    　其他铁路运输企业，是指中国铁路总公司及其所属运输企业以外的铁路运输企业。
    　中国铁路总公司所属运输企业发生除铁路运输及辅助服务以外的增值税应税行为，按照增值税条例、试点实施办法及相关规定就地申报纳税。
    　第十条　中国铁路总公司所属运输企业，应按月将当月提供铁路运输及辅助服务的销售额、进项税额和已缴纳增值税额归集汇总，填写《铁路运输企业分支机构增值税汇总纳税信息传递单》（见附件），报送主管税务机关签章确认后，于次月10日前传递给中国铁路总公司。
    　第十一条　中国铁路总公司的增值税纳税期限为一个季度。
    　第十二条　中国铁路总公司应当根据《铁路运输企业分支机构增值税汇总纳税信息传递单》，汇总计算当期提供铁路运输及辅助服务的增值税应纳税额，抵减其所属运输企业提供铁路运输及辅助服务当期已缴纳的增值税额后，向主管税务机关申报纳税。抵减不完的，可以结转下期继续抵减。计算公式为：
    　当期汇总应纳税额=当期汇总销项税额-当期汇总进项税额
    　当期应补（退）税额=当期汇总应纳税额-当期已缴纳税额
    　第十三条　中国铁路总公司及其所属运输企业，一律由主管税务机关认定为增值税一般纳税人。
    　第十四条　中国铁路总公司应当在开具增值税专用发票（含货物运输业增值税专用发票）的次月申报期结束前向主管税务机关报税。
    　中国铁路总公司及其所属运输企业取得的增值税扣税凭证，应当按照有关规定到主管税务机关办理认证或者申请稽核比对。
    　中国铁路总公司汇总的进项税额，应当在季度终了后的第一个申报期内申报抵扣。
    　第十五条　中国铁路总公司及其所属运输企业所在地主管税务机关应定期或不定期对其纳税情况进行检查。
    　中国铁路总公司所属铁路运输企业提供铁路运输及辅助服务申报不实的，由其主管税务机关按适用税率全额补征增值税。
    　第十六条　铁路运输企业的其他增值税涉税事项，按照增值税条例、试点实施办法及相关规定执行。

	关于《发布〈铁路运输企业增值税征收管理暂行办法〉的公告》的解读

	发布日期：2014年01月24日                  来源：国家税务总局办公厅

	    　一、制定《办法》的背景
    　《财政部　国家税务总局关于铁路运输企业汇总缴纳增值税的通知》（财税[2013]111号），明确中国铁路总公司及其所属运输企业（含下属站段，下同）提供铁路运输服务以及与铁路运输相关的物流辅助服务，按照《总分机构试点纳税人增值税计算缴纳暂行办法》计算缴纳增值税，并确定了预征率和相关预算科目。与之相配套，我们起草了铁路运输企业增值税征收管理办法。
    　二、《办法》的适用范围
    　本《办法》适用于经财政部和国家税务总局批准，按照《总分支机构试点纳税人增值税计算缴纳暂行办法》计算缴纳增值税的中国铁路总公司及其所属运输企业。
    　三、《办法》的主要内容
    　除了对铁路运输企业增值税计算缴纳问题进行细化之外，《办法》主要明确了中国铁路总公司及其所属运输企业一般纳税人认定、纳税期限、分支机构税款预缴情况如何传递、总分支机构风险防控等具体税收征管问题。

附件：

铁路运输企业分支机构增值税汇总纳税信息传递单

分支机构名称：（签章）                                        纳税人识别号：
税款所属期：      年    月                                                               金额单位：元（至角、分）

	已缴纳增值税情况

	征税项目
	销售额

（不含铁路建设基金）
	预征率
	预缴税额
	查补销售额
	税率
	查补税额
	铁路建设基金

	交通运输服务

	物流辅助服务

	小计

	——

	——

	取得进项税额情况

	发票代码及号码/缴款书号码
	金额
	进项税额
	认证/稽核月份
	备注

注：查补销售额包括纳税人自查、评估、审计、检查应补缴增值税的销售额。

本表一式四份，填报单位及其主管税务机关、总机构及其主管税务机关各一份。总机构应将本表报送总机构主管税务机关。

主管税务机关：（签章）